
COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI 

GEOMETRI LAUREATI 
DELLA PROVINCIA DI ISERNIA             

Via G.Berta n. 76 - 86170 Isernia 

Tel. 0865/412541 -  Fax 0865/404001 

 

 

COPIA   Del. N. 23 

                                   

 

      DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
Ordine del giorno del 05/02/2022 n. 252 di Prot.:  

 

 

 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno nove del mese di febbraio nella sede del Collegio, a seguito di 

avviso di convocazione, sono presenti i seguenti consiglieri:  

 

 

PRESENTI ASSENTI 

1 - Geom.  TOTO              Massimiano      Presidente   X == 

2 - Geom.  PETRECONE       Quirino              Vice Presidente == X 

3 - Geom.  TAMBURRO        Daniele              Segretario X == 

4 - Geom.  CIARLONE           Alessandro        Tesoriere X == 

5 – Geom. FRATE                   Davide              Consigliere X == 

6 - Geom.  PECCIA                 Francesco         Consigliere == X 

7 - Geom.  DI PAOLO            Giuseppe           Consigliere X == 

TOTALE  5 2 

 

Partecipa il Segretario geom. Daniele TAMBURRO il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti alle 21.15 il Presidente geom. Massimiano 

TOTO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

Convenzione per la gestione stragiudiziale dei crediti insoluti e inesigibili in favore dei Collegi 

territoriali dei Geometri – determinazioni  



 

Vista la nota Prot. n. 227 dell’11/01/2022 del Consiglio Nazionale Geometri e GL, acquisita il 

13/01/2022 al N. 55 di Prot., con la quale si informava il Collegio della Convenzione stipulata tra il 

Consiglio Nazionale Geometri e GL e l’Agenzia Riscossioni Esattoria S.r.l., con sede in Via 

Vittorio Veneto n. 116 – Roma, per la fornitura, ai Collegi richiedenti, del servizio di gestione 

stragiudiziale dei crediti insoluti e inesigibili  determinati dal mancato pagamento degli oneri e 

contributi associativi degli iscritti, attraverso attività pre e post ruolo. 

Accertata dall’Ufficio di Tesoreria l’esistenza, all’attualità, di crediti insoluti e inesigibili 

relativi alle annualità dal 2011 al 2021, per un importo complessivo pari ad € 24.343,33, relativo a 

n. 20 nominativi, come da prospetto allegato, facente parte integrale e sostanziale del presente 

deliberato. 

Tenuto conto che la riscossione dei crediti di che trattasi assume significato rilevante per il buon 

sostentamento dell’attività del Collegio intesa nel suo complesso; 

Considerato il vantaggio del Collegio all’eventuale adesione al proposto servizio di gestione 

stragiudiziale dei crediti insoluti ed inesigibili, consistente precipuamente nell’eliminazione dei 

costi fissi amministrativi per la gestione del contenzioso e nella sua sostituzione con il costo 

variabile, rappresentato dal corrispettivo dovuto all’Agenzia Riscossioni Esattoria Srl in funzione 

del successo nell’attività di recupero stragiudiziale. 

Vista l’offerta tecnica ed economica personalizzata proposta da Agenzia Riscossioni Esattoria 

Srl, con particolare riferimento a: 

- fasi del recupero stragiudiziale entrate dell’Ente (quote associative ed oneri); 

-   costi del servizio Stragiudiziale, articolati esclusivamente in “commissioni variabili” in 

funzione dell’incasso conseguito per la singola posizione debitoria affidata, parametrati a volumi 

di lavoro, tipologia del credito, anzianità della criticità, laddove, i costi di gestione e di notifica 

delle singole posizioni debitorie a carico dell’Ente, in caso di mancato recupero, saranno pari a 

zero e le commissioni sui crediti effettivamente recuperati saranno pari al 15% oltre iva; 

- contrattualistica, consistente nella formalizzazione di un Protocollo di Intesa e un contratto di 

mandato della durata di due anni; 

Il Presidente propone di fare richiesta ad Agenzia Riscossioni Esattoria Srl di adesione alla 

Convenzione per la gestione stragiudiziale dei crediti insoluti e inesigibili di che trattasi; 

 Tutto ciò visto e considerato; 

 Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  



- di approvare e rendere propria la proposta del Presidente; 

- di affidare ad Agenzia Riscossioni Esattoria Srl, con sede in Via Vittorio Veneto n. 116 – Roma, 

il servizio di gestione stragiudiziale dei crediti insoluti e inesigibili determinati dal mancato 

pagamento degli oneri e contributi associativi degli iscritti, attraverso attività pre e post ruolo; 

- di prendere atto dell’esistenza, all’attualità, di crediti insoluti e inesigibili relativi alle annualità 

dal 2011 al 2021, per un importo complessivo pari ad € 24.343,33, relativo a n. 20 nominativi, come 

da prospetto allegato, facente parte integrale e sostanziale del presente deliberato; 

- di sottoscrivere il contratto di mandato con Agenzia Riscossioni Esattoria Srl, con sede in Via 

Vittorio Veneto n. 116 – Roma, avente ad oggetto il servizio di che trattasi; 

- di delegare e autorizzare il Presidente geom. Massimiano Toto a svolgere ogni atto preliminare, 

correlato e consequenziale alla sottoscrizione del suddetto contratto; 

-  di demandare all’ufficio di Segreteria e di Tesoreria, ciascuno per le proprie competenze, gli 

ulteriori adempimenti del caso. 

Il Consiglio, 

con separata votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge  

D E L I B E R A 

di rendere il presente atto deliberativo, data l’urgenza, immediatamente eseguibile. 



N
.

N
O

M
IN

A
T

IV
O

 
2

0
1

1
2

0
1

2
2

0
1

3
2

0
1

4
2

0
1

5
2

0
1

6
2

0
1

7
2

0
1

8
2

0
1

9
2

0
2

0
2

0
2

1

1
B

U
C

C
IN

I 
M

A
R

C
O

€
 1

8
0

,0
0

€
 1

8
0

,0
0

€
 1

8
5

,5
0

€
 1

8
5

,5
0

€
 1

8
5

,5
0

€
 1

8
5

,5
0

€
 1

8
6

,6
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

2
C

A
P

A
L
D

I 
D

O
M

E
N

IC
O

€
 1

2
8

,1
2

€
 1

8
6

,6
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

3
C

A
S

T
IE

L
L
O

 G
IU

L
IO

€
 1

8
0

,0
0

€
 1

8
0

,0
0

€
 1

8
5

,5
0

€
 1

8
5

,5
0

€
 1

8
5

,5
0

€
 1

8
5

,5
0

€
 1

8
6

,6
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

4
C

IF
E

L
L
I 

E
M

A
N

U
E

L
E

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

5
D

'A
N

N
E

S
S

E
 A

N
T

O
N

IO
€

 3
0

,0
0

€
 3

0
,0

0
€

 1
8

6
,6

0
€

 1
8

1
,5

0
€

 1
8

1
,5

0
€

 1
8

1
,5

0

6
D

E
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

 F
R

A
N

C
O

€
 1

8
6

,6
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

7
G

IA
N

N
IN

I 
L
IO

N
E

L
L
O

€
 1

8
0

,0
0

€
 1

8
0

,0
0

€
 1

8
5

,5
0

€
 1

8
5

,5
0

€
 1

8
5

,5
0

€
 1

8
5

,5
0

€
 1

8
6

,6
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

8
L
A

N
C

E
L
L
O

T
T

A
 D

O
M

E
N

IC
O

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

9
L
E

M
M

E
 M

A
R

IA
N

T
O

N
IE

T
T

A
€

 1
8

0
,0

0
€

 1
8

0
,0

0
€

 1
8

5
,5

0
€

 1
8

5
,5

0
€

 1
8

5
,5

0
€

 1
8

5
,5

0
€

 1
8

6
,6

0
€

 1
8

1
,5

0
€

 1
8

1
,5

0
€

 1
8

1
,5

0

1
0

L
IL

L
I 

G
IU

S
E

P
P

E
€

 1
8

0
,0

0
€

 1
8

0
,0

0
€

 1
8

5
,5

0
€

 1
8

5
,5

0
€

 1
8

5
,5

0
€

 1
8

5
,5

0
€

 1
8

6
,6

0
€

 1
8

1
,5

0
€

 1
8

1
,5

0
€

 1
8

1
,5

0

1
1

L
O

M
B

A
R

D
I 

M
A

R
C

O
€

 3
0

,0
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

1
2

M
A

JZ
L
A

N
O

V
A

 Z
U

Z
A

N
A

€
 1

8
6

,6
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

1
3

M
E

L
E

 P
A

O
L
O

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

1
4

M
IN

IC
H

E
T

T
I 

IV
A

N
€

 7
0

,0
0

€
 7

2
,1

3
€

 7
2

,1
3

€
 7

2
,1

3
€

 7
2

,1
3

€
 1

8
6

,6
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

1
5

M
IN

IC
O

Z
Z

I 
G

IU
S

E
P

P
E

€
 1

3
3

,4
8

€
 1

3
7

,5
7

€
 1

3
7

,5
7

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

1
6

P
A

L
U

M
B

O
 F

E
L
IC

E
€

 1
8

1
,5

0
€

 1
8

1
,5

0
€

 1
8

1
,5

0
€

 1
8

1
,5

0
€

 1
8

1
,5

0
€

 1
8

1
,5

0
€

 1
8

1
,5

0
€

 1
8

1
,5

0
€

 1
8

1
,5

0

1
7

P
O

N
T

A
R

E
L
L
I 

E
N

Z
O

€
 1

8
5

,5
0

€
 1

8
5

,5
0

€
 1

8
5

,5
0

€
 1

8
6

,6
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

1
8

R
E

N
E

L
L
A

 A
L
E

S
S

A
N

D
R

O
€

 1
8

1
,5

0
€

 1
8

1
,5

0
€

 1
8

1
,5

0
€

 1
8

1
,5

0

1
9

V
A

L
E

R
I 

M
A

R
C

E
L
L
O

€
 7

2
,1

8
€

 7
2

,1
8

€
 7

2
,1

8
€

 1
8

6
,6

0
€

 1
8

1
,5

0
€

 1
8

1
,5

0

2
0

V
E

R
D

IL
E

 N
IC

O
L
A

€
 1

3
4

,3
3

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 1

8
1

,5
0

€
 9

0
0

,0
0

€
 1

.1
0

3
,4

8
€

 1
.3

1
8

,7
0

€
 1

.7
5

7
,8

8
€

 1
.6

5
0

,3
1

€
 1

.9
1

2
,7

6
€

 3
.3

5
8

,2
0

€
 3

.4
4

8
,5

0
€

 3
.4

4
8

,5
0

€
 3

.2
6

7
,0

0
€

 2
.1

7
8

,0
0

T
O

T
€

 2
4

.3
4

3
,3

3

A
N

N
O



Previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 

                    IL SEGRETARIO                                                       IL  PRESIDENTE 

          F.to geom.  Daniele TAMBURRO                               F.to geom. Massimiano TOTO 

 _______________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, è stata affissa all'Albo nella sede del Collegio e 

pubblicata all’Albo on line, oggi 25/02/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 

12/03/2022.  

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO 

                                                                                                  F.to geom. Daniele TAMBURRO                              

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Isernia, lì 25 febbraio 2022 

                                                IL SEGRETARIO 

                          geom. Daniele TAMBURRO  

 

______________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

DIVERRA’ ESECUTIVA IL GIORNO 09-02-2022 per il seguente motivo: 

 
   Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

   Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;  

 

Isernia,  25 febbraio 2022                                                      

 IL SEGRETARIO    

                                                                                                geom. Daniele TAMBURRO  

  


